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1919. ga da 1.­de­cem­brī sāk dar bu Lat vi jas Ka ra sko la.
1918. ga da 3.­de­cem­brī sā ka for mēt In struk to ru re zer ves ro tu, ku ra vē lāk ie gu va Virs nie ku 

re zer ves ro tas no sau ku mu, bet pēc tam to no sau ca par 1. Lat vi jas ne at ka rī bas ro tu.
1991. ga da 5.­ de­cem­brī mi ris pē dē jais Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va lie ris Lat vi jā Al berts 

Ame riks.
1918. ga da 6.­de­cem­brī Jā nis Zā lī tis ie celts par pir mo Lat vi jas ap sar dzī bas mi nis tru.

1875. ga da 7.­de­cem­brī dzi mis ārsts ģe ne rā lis Pē te ris Sni ķe ris, Lat vi jas ar mi jas sa ni tā rās pār -
val des pir mais un vie nī gais priekš nieks. Ap bal vots ar Tri ju Zvaig žņu or de ņa II un II I šķi ru.

1918. ga da 8.­de­cem­brī di bi nā ta Cē su ro ta.
1918. ga da 10.­de­cem­brī no di bi nāts Gal ve nais štābs.
1918. ga da 20.­de­cem­brī­di bi nā ta At se viš ķā stu den tu ro ta.

Sa­ga­ta­vo­jis Gu nārs Kuš ķis.
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— Ko varat minēt kā būtiskāko 
aizvadītā gada panākumu 
aizsardzības jomā?

— Grūti izcelt tādu vienu aspektu, jo
gads izdevās ļoti piesātināts, notikumiem
un procesiem bagāts. Es domāju, ka mēs sa-
mērā veiksmīgi esam noslēguši budžeta saru-
nas. Lai arī aizsardzības joma nav saņēmusi
tik, cik mēs patiešām vēlējāmies un cik ob-
jektīvi būtu nepieciešams mūsu uzņemto
saistību pilnvērtīgai pildīšanai, tomēr mēs
strādājam un strādāsim arī nākamgad ar
pieaugošu budžetu, kā tas ir jau otro —
trešo gadu pēc kārtas. Tādējādi mēs esam
spējīgi ar šo budžetu uzsākt arī virkni jaunu
iniciatīvu, kas, manuprāt, ir ļoti svarīgi gan
Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un to
personāla motivācijai, gan Latvijas valsts
aizsardzībai, gan arī mūsu tālākai sadarbī-
bai ar citu NATO valstu kolēģiem. Pirmām
kārtām es gribētu minēt mūsu straujo pro-
gresu, attīstot NATO infrastruktūras Lat-
vijā, īpaši jau domājot par NATO izcilības
centru stratēģiskās komunikācijas jautāju-
mos, jo nākamajā gadā šis centrs sāks savu
darbu mūsu valstī. Esmu dziļi pārliecināts,
ka šis centrs Latvijai dos lielu pienesumu
gan starptautiski, gan nacionālā līmenī. Ar
to mēs kļūsim vēl spēcīgāka, gudrāka un
drošāka valsts.

— Finansējums sniedz attīstības 
iespējas un perspektīvu. Kādu jomu
vai projektu attīstību varam vēl
gaidīt?

— Mēs beidzot ejam uz priekšu ar sen,
sen atliktām, bet ļoti vajadzīgām li etām —

tā ir mūsu Sauszemes spēku mehanizācija.
Tā būs papildu motivācija mūsu karavīriem
ne tikai viņu ikdienas darbā, bet arī tālākas
izglītības un jaunu prasmju iegūšanā. Strā-
dājam arī pie jaunā bruņojuma apguves
projekta, lai mēs kā armija kļūtu vēl mūs-
dienīgāka.

— 2013. gadā pēc ilgāka laika
lielāku atbalstu saņēma arī 
jaunsardze.

—Jaunsardze jau šogad izjuta budžeta
palielinājumu, un arī nākamgad tas palieli-
nāsies vēl par vairāk nekā 200 000 latu. Tas
nozīmē, ka mūsu jauniešiem pavērsies ar-
vien lielākas iespējas ne tikai domāt par
savu eventuālo karjeru Zemessardzē vai
bruņotajos spēkos kā profesionāļiem, kur
lieti var palīdzēt dalība jaunsargu aktivitā-
tēs, bet arī to, ka viņiem būs daudz lielākas
iespējas pavadīt savu brīvo laiku vērtīgāk,
saturīgāk un mērķtiecīgāk arī tad, ja nav
domu par militāro karjeru nākotnē. Un tas
ir labi gan reģionu, gan pilsētu jauniešiem.
Nākotnē mūsu uzdevums ir Jaunsardzes
pieejamību plašāk attīstīt Rīgā, jo šeit tās
nenoliedzami ir par maz.

— aizvadītais gads bruņotajiem
spēkiem bija zīmīgs arī ar jaunām
starptautiskajām aktivitātēm.

— Starptautiski svarīgākā lieta bija Lat-
vijā notikušās NATO mācības «Steadfast
Jazz», kurās pirmo reizi izspēlēja darbības,
kas tiek veiktas, ja spēkā stājas 5. pants. Tas
Latvijai bija ļoti, ļoti nopietns panākums,
un man ir liels prieks, ka to ir augstu novēr-
tējis gan NATO ģenerālsekretārs Anderss
Fogs Rasmusens, gan arī mūsu kolēģi no
NATO dalībvalstīm. Es vairākkārt saņēmu
apliecinājumus, ka mūsu karavīri mācībās

parādījuši augstu profesionalitāti un darbo-
tiesgribu. Paldies mūsu karavīriem un bru-
ņotajiem spēkiem — tas ir liels sasniegums,
kas ļauj mums skatīties ar optimismu nā-
kotnē.

— «Steadfast Jazz» nebija vienīgais
starptautiskais panākums.

— Noteikti jāmin arī mūsu veiksmīgā
dalība Eiropas Savienības Kaujas grupā.
Varbūt mēs nedaudz riskējām, sūtot dalībai
tajā zemessargus, taču viņi pierādīja sevi kā
augstas raudzes profesionāļi. Būdami labi
sagatavoti, viņi pacēla Latvijas karogu ļoti
augstu starptautiskā līmenī. Mūsu veik-
smīgā darbība Eiropas Savienības Kaujas
grupā ļauj mums tālāk virzīt arī Eiropas Sa-
vienības politiku gan attiecībā uz šīs Kaujas
grupas izmantošanu, gan citu lēmumu pie-
ņemšanu. Turklāt ieguvums ir arī tas, ka
tika veicināta mūsu divpusējā sadarbība ar
šajā Kaujas grupā iesaistītajām valstīm. 

— Kādu jūs prognozējat nākamo
gadu Latvijas aizsardzības jomā?

— Nākamais posms noteikti nebūs slik-
tāks par aizvadīto. Ja mūs neapdraudēs
kādas lielas starptautiskas krīzes un izaici-
nājumi, es domāju, ka aizsāktā attīstība no-
teikti turpināsies. Viena no iecerēm, kas
jāīsteno, ir Zemessardzes kibervienības iz-
veide. Neesam arī aizmirsuši par mūsu ka-
ravīriem un zemessargiem saistībā ar viņu
finansēm. Uzturdevas tiks palielinātas, un,
lai arī nedaudz, bet tomēr pakāpeniski
nauda arvien vairāk ieplūst arī karavīru un
zemessargu maciņos.

Esmu optimists un domāju, ka nekādu
apdraudējumu un risku indikācijām neva-
jadzētu būt. Viss virzās vairāk uz pozitīvo
pusi. 
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Ar­tis­Pa­briks:­

Lat­vi­ja­kļūs­spē­cī­gā­ka,­
gud­rā­ka­un­dro­šā­ka­valsts
Tai­vo­Trams
Foto — Normunds Mežiņš.

Latvijas aizsardzības nozarē aizvadīts vēl vi ens darbīgs un rezultatīvs
gads. Novembra nogales traģisko notikumu dēļ demisionējusī valdība tur-
pina strādāt arī decembra vidū, savu darbu turpina arī aizsardzības ministrs
Artis Pabriks. Rezumējot aizvadīto darba posmu 2013. gadā, aizsardzības mi-
nistrs īpaši akcentē Latvijas bruņoto spēku ievērojamos panākumus, 2013. gada
laikā vairākkārtīgi apliecinot savu profesionalitāti un spēju «pacelt un aiz-
nest līdz mērķim» uzdevumus, kas prasītu lielu uzdrīkstēšanos arī no valstīm
ar krietni lielākiem resursiem un aizsardzības struktūru pieredzi.



Tai­vo­Trams
Foto — Normunds Mežiņš.

28. no vem brī rī gas Lat vie šu bied rī bas
na mā no ri si nā jās starp tau tis kā konfe-
rence «Tu vo jo ties bal ti jas val stu da lī bas
NA TO 10. ga da die nai: sa snie gu mi un 
nā kot nes per spek tī vas». Tās da līb nie ki
gan ana li zē ja NA TO un tās da līb val stīm
bū tis kus no ti ku mus un ten den ces 
aiz va dī ta jā lai ka pos mā, gan pār ru nā ja
jaun os uz de vu mus un iz aici nā ju mus 
nā ka ma jam or ga ni zā ci jas dar bī bas 
pos mam.

Pildīt iestāšanās solījumus
Kon fe ren ce ie va dī ja pla šu pa sā ku mu

cik lu, kas vel tīts 10 ga du ju bi le jai, kopš Bal -
ti jas val stis ie stā ju šās NA TO. Pa sā ku mā
pie da lī jās bi ju šie un eso šie ār lie tu un aiz -
sar dzī bas mi nis tri, dip lo mā ti, po li ti ķi, aka -
dē mis ko ap rin du pār stāv ji, zi nāt nie ki un
eks per ti no Bal ti jas un Vi šeg ra das val stīm
(Po li ja, Un gā ri ja, Če hi ja un Slo vā ki ja, gru -
pa iz vei do ta 1991. ga da 15. feb ru ārī). Kon -
fe ren ces pa neļ dis ku si jās ti ka pār ru nā ti
Bal ti jas un Vi šeg ra das val stīm bū tis ki jau -
tā ju mi — val stu sa snie gu mi pē dē jās des -
mit ga des lai kā, to ie gu vu mi no da lī bas
NA TO, val stu lo ma ali an sē, sav star pē jā mi -
li tā rā sa dar bī ba NA TO ie tva ros, NA TO
pub lis kās dip lo mā ti jas at tīs tī ba pē dē jo 10
ga du lai kā, kā arī to po šā Stra tē ģis kās ko -
mu ni kā ci jas cen tra iz vei de Lat vi jā.

At klā jot kon fe ren ci, ār lie tu mi nistrs
Ed gars Rin kē vičs uz svē ra, ka da lī ba NA TO
nav jā uz tver kā bal va — tā ir arī at bil dī ba,
ko kat ra valsts līdz ar ie stā ša nos or ga ni zā -
ci jā ir uz ņē mu sies. Kā pie mē ru viņš mi nē ja
ne pie cie ša mī bu NA TO da līb val stīm ak tī vi
at tīs tīt vie do aiz sar dzī bu, kas pa redz vei dot
mak si mā li efek tī vu aiz sar dzī bas sis tē mu ar
ie spē ja mi ne lie liem lī dzek ļiem. To mēr arī
tas nav ie spē jams bez at bil sto ša fi nan si ālā
ie gul dī ju ma, sa vu kārt aiz sar dzī bai at vē lē -
tais bu džets Lat vi jā jo pro jām ir ne pro por -
ci onā li zems un NA TO pra sī bām ne at -
bil stošs.

Aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks kon -
fe ren ces at klā ša nas ru nā pie vēr sās jaun ajiem
glo bā la jiem, re ģi onā la jiem un na ci onā la jiem
iz aici nā ju miem. Kā vie nu no tiem viņš 

mi nē ja ne pie cie ša mī bu uz la bot Ei ro pas val stu
un ASV sav star pē jo sa dar bī bu un uz ti cī bu.
Sa vu kārt, ru nā jot par Ei ro pas val stu da lī bu
un ie gul dī ju mu NA TO, mi nistrs uz svē ra
ne pie cie ša mī bu vi sām NA TO da līb nie cēm
pil dīt sa vus ie stā ša nās so lī ju mus un sa gla -
bāt pie tie ka mi augs tu ie sais ti ko pē jo mēr ķu
sa snieg ša nā. Vi sā pa sau lē paš laik ir vē ro ja -
ma spē ku un mi li tā rā ba lan sa mai ņa, un to
iz jūt arī Bal ti jas re ģi ons, tei ca A. Pa briks. Ja
NA TO da līb val stis arī turp māk sa ma zi nās
sa vu ie gul dī ju mu aiz sar dzī bas jo mā, ka mēr
mū su kai miņ val stis to kon sek ven ti audzēs,
se kas var būt vi sai ne pa tī ka mas.

NA TO spē jām re aģēt jā kļūst 
daudz vei dī gā kām

Šī kon fe ren ce ie zī mē vai rā kus bū tis kus
jau tā ju mus, se ci nā ja Ža ne ta Ozo li ņa, Lat vi -
jas Trans at lan tis kās or ga ni zā ci jas (LA TO)
val des priekš sē dē tā ja viet nie ce. Vis pirms, ta -
jā tiek ska tīts NA TO da līb val stu re ģi onā lās
sa dar bī bas as pekts. Ņe mot vē rā, ka NA TO
ak cen tē vie do dro šī bu, kas bal stī ta uz da -
līb val stu ap vie no ša nos un sav star pē jo da lī -
ša nos ar re sur siem un pras mēm, tas bi ja ļo ti
labs pa mats, lai kon fe ren cē ru nā tu par to,
kas ša jos aiz va dī ta jos ga dos pa nākts Bal ti jas
un kas — Vi šeg ra das val stīs. Re ģi onā lā 

sa dar bī ba aiz sar dzī bas jo mā ir at tīs tī ju sies
cik lis ki vai viļņ vei dī gi no ļo ti cie šas sa dar -
bī bas līdz zi nā mai pa si vi tā tei, rak stu ro ja
Ž. Ozo li ņa. Bal ti jas val stis ir bi ju šas diez gan
no tu rī gas sa vā in te re sē, ka mēr Vi šeg ra dai

šis cik lis kums ir bi jis ar lie lā kiem pau zes ele -
men tiem. Rī gas kon fe ren ce sniedz ie spē ju
iz da rīt sa vu pa veik to dar bu un pie eja mo re -
sur su audi tu un, ce rams, no nākt pie se ci nā -
ju ma, ka ar re ģi onā lo ini ci atī vu pa lī dzī bu
aiz sar dzī bu var pa da rīt lē tā ku, efek tī vā ku
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Kon fe ren cē re zu mē des mit 
NA TO aiz va dī tos ga dus

NATO

2

Starptautiskā konference «Tuvojoties Baltijas valstu dalības NATO 10. gadadienai: Sasniegumi un nākotnes per-
spektīvas» pulcināja bijušos un esošos ārlietu un aizsardzības ministrus, diplomātus, politiķus u.c. no Baltijas un
Višegradas valstīm.

Latvijas Transatlantiskās organizācijas valdes priekš -
sēdētāja vietniece Žaneta Ozoliņa uzskata, ka NATO
nākotnē sagaida daudzveidīgāki riski un izaicinājumi.
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un spē jī gā ku adap tē ties at bil sto ši jaun ajiem
starp tau tis ka jiem iz aici nā ju miem, sa cī ja 
Ž. Ozo li ņa.

Otrs bū tis kais jau tā jums ir NA TO ga ta -
vī ba nā kot nes iz aici nā ju miem. «Paš laik
NA TO iek šie nē no tiek ļo ti daudz fun da -
men tā lu dis ku si ju gan par to, kas no tiks ar
šo or ga ni zā ci ju pēc aizie ša nas no Af ga nis -
tā nas, gan par to, kā di nā kot nes iz aici nā ju -
mi mūs sa gai da. Ir skaidrs, ka šo ak tu ali tā šu
spektrs būs ļo ti plašs, un acīm re dzot tie ši
tā dēļ viens no šeit dis ku tē ja ma jiem jau tā -
ju miem ir — vai NA TO pa tie šām ir ga ta va
vi siem gai dā ma jiem pla ša jiem un vi sap tve -
ro ša jiem drau diem un iz aici nā ju miem,» uz -
svē ra LA TO val des priekš sē dē tā ja viet nie ce.

Pēc vi ņas do mām, lie lā kais iz aici nā -
jums NA TO ir sa gai dā mo drau du un ris ku
at tīs tī ša nās ģeo met ris kā prog re si jā. «Ne do -
mā ju, ka būs viens skaidrs ap drau dē jums,
kam mēs va rē sim mie rī gi sa ga ta vo ties. Šie
drau di ļo ti strau ji at tīs tī sies, un te ro das
jau tā jums — vai NA TO būs ga ta va no teik tu
ris ku es ka lā ci jai un vien lai kus arī šo ris ku di -
ver si fi kā ci jai, tiem kļūs tot daudz vei dī gā kiem
un in ten sī vā kiem. Nav šau bu, ka NA TO ir
ga ta va ap drau dē ju miem, kas sais tī ti ar vi sa
vei da mi li tā ro spē ju lie to ša nu, un šā da ti pa
drau di, pro tams, past āvēs arī nā kot nē, ta ču
spē jām re aģēt būs jā kļūst daudz ni an sē tā -
kām,» at zi na Ž. Ozo li ņa. Līdz te kus jā pa tur
prā tā arī ļo ti strau jā teh no lo ģi ju at tīs tī ba un
NA TO spē jas tām se kot. «Mēs paš laik ne esam
spē jī gi prog no zēt, kā di būs ci vi la jā jo mā 

lie to to teh no lo ģi ju efek ti, ja tās no nāks, pie -
mē ram, te ro ris tu ro kās.»

būs cī ņa par cil vēk re sur siem
«Ir pa tī ka mi ap zi nā ties, ka Austrum ei ro -

pas val stis, Cen trāl ei ro pa un Bal ti jas val stis,
pie vie no jo ties NA TO, no tā diem po zi tī vi
nik niem sān cen šiem šo ga du ga ru mā jau ir
iz vei do ju šās par vie no tas ģe opo li ti kas un
ko pī gu vēr tī bu pār stāv jiem, ru nā vie nā va -
lo dā un pār stāv un stip ri na vie na ot ru gan
po li tis ki, gan mi li tā ri,» sa cī ja bi ju šais aiz -
sar dzī bas mi nistrs Ģirts Val dis Kris tov skis,
ku ra va dī bā Lat vi ja ie stā jās NA TO. Vi ņa -
prāt, aiz va dī ta jā lai ka pos mā vi si ir sa pra -
tu ši — ti kai sa lie kot ko pā kat ra in di vi du ālo
va rē ša nu, ir ie spē jams pa nākt in di vi du ālo
un ko pē jo dro šī bu. 

Ru nā jot par nā kot nē gai dā ma jām iz -
mai ņām un jaun ajiem iz aici nā ju miem,
Ģ. V. Kris tov skis uz svē ra: «Ļo ti daudz ko te
no sa ka eko no mis kie pro ce si un po li tis kās
ie tek mes sma gu ma cen tru pār vie to ša nās,
kā arī dzī ves vai iz dzī vo ša nas re sur su pie -
eja mī ba vir knei nā ci ju, ku ru dzī ves tel pa ir
ļo ti ne lie la un re sur si — ie ro be žo ti. Do mā -
jams, ka nā kot nē šā das ris ka val stis ar ta jās
no tie ko šiem re āliem sa bruk ša nas pro ce -
siem pa rā dī sies ar vien vai rāk. Zi not, kā das
ir de mo grā fis kās ten den ces pa sau lē, mums
ir jā do mā ne ti kai par ki be ruz bru ku miem.
Vien līdz sva rīgs ir arī jau tā jums par to, cik
sa lī dzi no ši ie ro be žots pa liek tas sa bied rī bas
loks, kas pār stāv de mo krā tis kās vēr tī bas, cik

daudz ir tās sa bied rī bas, kas iz prot NA TO
un eiro at lan tis kās tel pas ne pie cie ša mī bu, un
cik ģeo met ris kā prog re si jā aku mu lē jas tie
spē ki, kas to grib vā ji nāt un no ār dīt. Ma nu -
prāt, šis ir ļo ti bū tisks un liels iz aici nā jums.
Ne ska to ties uz to, ka NA TO sis tē ma tiek vei -
do ta, bal sto ties uz pār lie ci nā tiem de mo krā -
ti jas un eiro at lan tis kās ci vi li zā ci jas pār stāv -
jiem, var pie nākt brī dis, kad glu ži vien kār ši
sāks pie trūkt cil vē ku, ku riem stā vēt šo vēr -
tī bu sar dzē. Es do mā ju, ka no teik ti pie augs
cī ņa par šā diem cil vē kiem dar ba tir gū.» 
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Lau­ra­Dū­ša
Fo to — Ga tis Die ziņš. 

Šī ga da 6. de cem brī aiz sar dzī bas mi -
nistrs ar tis Pa briks at klā ja 3. jaun sar dzes
kon fe ren ci, kas no ri si nā jās Na ci onā la jā
aiz sar dzī bas aka dē mi jā. ru nā mi nistrs
uz svē ra: «mums ir ļo ti daudz dar bu
priekš ā, bet — kas gan var būt slik tāk,
ja cil vē ki ne zi na, ko da rīt, vai arī vi ņiem
nav ko da rīt. es jūs ap svei cu, jo jums ir ko
da rīt, jums at balsts būs, un da rī sim vi su,
lai mums iz do tos sa sniegt to mēr ķi, ku ru
mēs esam no sprau du ši!»

Aiz sar dzī bas mi nistrs ap stip ri nā ja, ka
šis gads ir bi jis iz aici nā ju mu pilns, to mēr to
var saukt par veik smī gu. 2013. ga dā, pa tei -
co ties fi nan sē ju mam no NBS, jaun sar giem
or ga ni zē ti pat ri otis ki pa sā ku mi un ek skur -
si jas, kā arī ie pir kti for mas tēr pi, zā ba ki un
tū ris ma eki pē jums. Arī turp māk jaun sar gu
va dī tā ji un in struk to ri aici nā ti ra do ši un ar
ini ci atī vu sniegt priekš li ku mus fi nan sē ju -
ma sek mī gai ap gu vei. Ap svei ca ma ir uz sāk -
tā sa dar bī ba ar Liel bri tā ni jas jaun iešiem,
kus tī bas starp tau tis kā vi de bū tu pa pla ši nā -
ma, mek lē jot jaun us sa dar bī bas par tne rus
ār pus Lat vi jas ro be žām. 

Sa dar bī ba ar Lat vi jas da žā da vei da or ga -
ni zā ci jām, in sti tū ci jām un jo īpa ši ar pil sē tu
un no va du paš val dī bām ir iz vei do ju sies ļo ti
sek mī ga. To at zi nī gi ir no vēr tē ju si arī Aiz -
sar dzī bas mi nis tri ja. 

Pie mē ram, Jel ga vas no va da paš val dī ba
sa ņē ma go da rak stu par veik smī go sa dar -
bī bu ar Jaun sar dzi. Kad «Tē vi jas Sargs» vai -
cā ja Jel ga vas no va da paš val dī bas Iz glī tī bas
pār val des va dī tā jai Gin­tai­Avo­ti­ņai, kā pēc
no va da paš val dī ba pa līdz un at bal sta Jaun -
sar dzi, vi ņa at bil dē ja: «Mēs pa lī dzam tā pēc,
ka mums ir skaid ra iz prat ne, kā pēc va ja dzī -
ga Jaun sar dze. Jel ga vas no va dā Jaun sar dze
dar bo jas jau vai rāk ne kā des mit ga dus, un

tai jau ir iz vei do ju šās sa vas tra dī ci jas. Šo ga -
du lai kā mēs skaid ri re dzam, kā mai nās jau-
n ieši, kad vi ņi kļūst par jaun sar giem. Vi ņi
kļūst par īs te niem pat ri otiem. To es ne sa -
ku, lai paus tu kā du augst prā tī gu un pa to sa
pil nu tek stu, jo to ne ti kai es, bet arī ci ti paš -
val dī bas dar bi nie ki redz ik die nas dzī vē, tie -
ko ties ar jaun sar giem. Jaun iešu ener ģi ja
tiek vir zī ta po zi tī vā gul tnē, jo šī or ga ni zā ci -
ja ir vēr sta uz la bu, ti kai uz la bām un dzī vē
vajadzī gām lie tām. Jaun sar dzes in struk to ri
un jaun iešu gru pu va dī tā ji veic derīgu dar -
bu, tas ir re āls ie gul dī jums mū su bēr nos un
mū su nā kot nē.» 

La bus vār dus jaun sar giem vel tī ja arī
NBS ko man die ris ģe­ne­rāl­leit­nants­ Rai­-
monds­Grau­be, kas sa vā uz ru nā iz tei ca pa -
tei cī bu vi siem tiem jaun sar giem un vi ņu
in struk to riem, ku ri pie da lī jās 18. no vem -
bra pa rā dē Rī gā. «Jūs bi jāt lie lis ki, jūs prie -
cē jāt vi sus ska tī tā jus, vi su Lat vi jas tau tu!»

Kon fe ren ces at klā ša nas lai kā no ti ka arī
svi nī gā ka ro ga pa snieg ša nas ce re mo ni ja.
Jaun sar dzes ka rogs no bi ju šā Jaun sar dzes
de par ta men ta va dī tā ja at va ļi nā tā ma jo ra
Broņi sla va Ma čuļ ska ro kām no nā ca pie ta -
ga dē jā Jaun sar dzes de par ta men ta di rek to ra
re­zer­ves­pul­kvež­leit­nan­ta­An­ša­Straz­di­ņa.
Sarunā ar «Tē vi jas Sargu» vi ņš pastāstīja
par jaunsargu aktivitātēm šajā gadā.

«2013. ga dā Jaun sar dzē no ti ka dau dzi da -
žā di pa sā ku mi, un tie vi si bi ja bū tis ki, ta ču
īpa ši gri bē tu iz celt da žus, ku riem bi ja se viš ķa
no zī me jaun sar gu mi li tā ri pat ri otis ka jā
audzi nā ša nā, zi nā ša nu, pras mju un ie ma ņu
no stip ri nā ša nā, kā arī sa dar bī bā ar ci tām
or ga ni zā ci jām un in sti tū ci jām. 

13. jan vā rī Za ķu sa lā no ti ka Ba ri kā žu
pie mi ņas brī dis, ku rā 30 jaun sar gi no Rek -
ru tē ša nas un Jaun sar dzes cen tra (RJC)
Jaun sar dzes de par ta men ta (JD) 3. no va da
no da ļas de va svi nī go so lī ju mu. 22. jan vā rī
jaun sar gi pie da lī jās ba ri kā žu at ce res uguns -
ku ra pa sā ku mos vi sā Lat vi jā. Vi sa ga da ga -
ru mā jaun sar gi līdz dar bo jās da žā dos RJC,
pil sē tu un no va du or ga ni zē ta jos kau ju pie -
mi ņas brī žu pa sā ku mos un pie mi ņas vie tu
sa kop ša nā. Tas ir lie lisks veids, kā piln vei -
dot mi li tā ri pat ri otis ko audzi nā ša nu.

Zi nā ša nu, pras mju un ie ma ņu stip ri nā -
ša na, kā arī fi zis kās ga ta vī bas pār bau de no -
tiek vi sa ga da ga ru mā da žā du sa cen sī bu un
pār gā jie nu lai kā. No teik ti gri bu mi nēt va -
sa ras no met nes vi sos no va dos, kur jaun sar -
gi pār bau dī ja un no stip ri nā ja ap gū to vi sa
mā cī bu ga da lai kā. Sva rī gas ir «Vī ru spē les»
kat rā no va dā, ku ru uz va rē tā ji nā kam gad
pār stā vēs Jaun sar dzi Zvied ri jā, Igau ni jā un
Lie tu vā, rad nie cī gu or ga ni zā ci ju rīkotajās
mi li ta ri zē ta jās sa cen sī bās.

Va sa rās jaun sar gi ar sa vām pras mēm
un ma te ri āli teh nis ka jiem lī dzek ļiem sa dar -
bī bas ie tva ros at bal stī ja vis pār iz glī to jo šo
sko lu or ga ni zē tās no met nes un spor ta pa -
sā ku mus. Gri bu mi nēt arī jū li ja bei gās Pel -
čos no ti ku šo no met ni bēr niem ar īpa šām
va ja dzī bām. Tur 1. no va da no da ļas jaun sar -
gi pie da lī jās kā pa lī gi šiem bēr niem. 

Kā sva rīgs no ti kums šo gad jā vēr tē arī
Saei mas de pu tā tu vi zī te 18. jū ni jā 2. no va -
da no da ļas jaun sar gu no met nē Jaun gul be -
nē. LR Saei mas Aiz sar dzī bas, iekš lie tu un
ko rup ci jas no vēr ša nas ko mi si ja ie pa zi nās
ar Jaun sar dzes dar bī bu un pro blē mām, kā
arī klā tie nē ska tī ja jaun sar gu dar bo ša nos
no met nē.

Uz ska tu, ka jaun sar gi ir sa vas valsts pat -
ri oti, kas aiz stāv un tur go dā Lat vi jas na ci -
onā lās vēr tī bas. Vi ņu gri bas spēks, uz ve dī ba,
dros me, pat ri otisms, cie ņa pret se vi un val -
sti ir pie mērs pā rē jiem jaun iešiem.»

Kon fe ren ces da līb nie ku darbs no ri si nā -
jās četr ās dar ba gru pās — «Jaun sar dzes at -
tīs tī bas vad lī ni jas 2015.—2020.», «Mā cī bu
pro ce sa or ga ni zē ša na jaun sar gu kan di dā -
tiem», «Sa dar bī bas pro jek tu sa ga ta vo ša na»
un «Jaun sar gu līdz da lī ba». 

Kon fe ren ces da līb nie ki arī ap sprie da
Jaun sar dzes nā kot nes iz aici nā ju mus sa dar -
bī bā ar Na ci onā la jiem bru ņo ta jiem spē -
kiem un starp tau tis ka jiem par tne riem
sais tī bā ar jaun sar gu no met nēm.

Ar aiz sar dzī bas mi nis tra ap bal vo ju mu
«Krū šu no zī me» ti ka ap bal vots jaun sar gu
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in struk tors Gun­val­dis­ Kal­va, kurš va da
506. Og res jaun sar gu vie nī bu.

— Kā jūs vēr tē tu 2013. ga du 
jaun sar gu dar bī bā?

— Šis gads bi ja ļo ti veik smīgs. Jaun sar gi
se vi la bi pa rā dī ja «Vī ru spē lēs», tā dē jā di ie -
gūs tot ie spē ju pie da lī ties mi li tā ra jās sa cen sī -
bās Zvied ri jā. Tur jauk to gru pu kon ku ren cē
iz cī nī jām pir mo vie tu. Par to bi ja pār steig ti
pat Nor vē ģi jas jaun ieši, ku ru ko man dā bi ja
ti kai zē ni. Uz va ra ne bi ja vieg la, jo kon ku -
ren ce bi ja sī va, tur klāt sa cen sī bas il ga trīs
die nas, ku ru lai kā bi ja orien tē ša nās kal nos
ar da žā dām sta fe tēm. Ko man dā bi ja jaun -
sar gi no Smil te nes, Val kas, Rū jie nas un Val -
mie ras. 

— Kas, jū su prāt, bi ja tas, kas ļā va
Lat vi jas ko man dai uz va rēt?

— Do mā ju, tas bi ja mū su ko man das cī -
ņas spars. Es sa viem jaun sar giem vien mēr
mā cu, ka ne jau uz va ra ir gal ve nais, bet gan
pa ti cī ņa un da lī ba sa cen sī bās. Tas pro cess,
caur ku ru tu ej, ku rā tu ap gūs ti zi nā ša nas un
ie ma ņas, tas ir bū tis kā kais. Tur klāt vi sa ga da
lai kā mēs, vai rā ki jaun sar gu instruktori — es,

Kris taps Kan cāns, Ar vīds Gai lāns un Ju ris
Kārkliņš — vei do jam un or ga ni zē jam ne -
lie las no met nes, ko pu mā sa nāk ap des mit
līdz piec pa dsmit. Šo no met ņu lai kā katrs
in struk tors jaun sar giem ie mā ca kaut ko sa -
vu. Katrs mēs esam at šķi rī gi, tā pēc uz ska tu,
ka ie gu vē ji ir jaun sar gi, kas tā dē jā di saņem
daudz pu sī gā kas zi nā ša nas. Do mā ju, ka šī
pie re dze vi ņiem pa lī dzē ja iz cī nīt uz va ru
Zviedrijā. 

— jums līdz ās dar bam jaun sar dzē
vēl ir sa va nodarbe — sa va zem nie ku
saim nie cī ba. Kā var šos dar bus 
ap vie not un pa veikt? Kā vi sam 
pie tiek lai ka un spē ka? 

— Piec pa dsmit ga dus bi ja kon cen trē jies
uz sa vu saim nie cī bu, bet tad sa pra tu, ka la -
bāk sev līdz ās re dzu un jū tu dzī vus cil vē -
kus. Sa vas in te re ses va dīts, es ie sais tī jos
Jaun sar dzes dar bā un ne no žē lo ju. Tur klāt
mans darbs saim nie cī bā pa līdz ma nām ak -
ti vi tā tēm Jaun sar dzē, pie mē ram, man nav
jā mek lē spon sors, kas ie do tu nau du ko -
man dai, lai aiz brauk tu uz sa cen sī bām,
spon sors es mu es pats. Tas vien jau ir mil -
zīgs at balsts un pa līgs ma nam dar bam ar
jaun iešiem. 

Uz aiz va dī tā ga da no ti ku miem «Tē vi jas
Sargs» aici nā ja at ska tī ties arī Rit­va­ru­Lei­te­-
nu,­213. Val kas jaun sar gu vie nī bas va dī tā ju:

— Pa ši jaun sar gi sa vu vie nī bu un arī ko -
man du dē vē par «213. le ģi onu», kas šo gad
star tē ja Lat vi jas pein tbo la čem pio nā tā  un
ie gu va tre šo vie tu. Šo gad esam piln vei do ju ši
arī al pī nis ma ie ma ņas, spē jot pie vā rēt piec -
stā vu ēku. Veik smī ga ir iz vei do ju sies sa dar -
bī ba ar Stren ču un Val kas paš val dī bām, kas
mūs at bal sta vi sās mū su tra ko ta jās ide jās. 

Šo gad pa va sa rī or ga ni zē jām «213. le ģi -
ona kau sa iz cī ņu du eļu šau ša nā». Ce ram,
ka šā das sa cen sī bas kļūs par tra dī ci ju un
no ri si nā sies ik pa va sa ri. Tās ir daudz pu sī -
gas sa cen sī bas, ku rās ie tilpst lo ka šau ša na,
cir vja un gra nā tas me ša na, kā arī ci tas ak -
ti vi tā tes, lai bū tu ko da rīt tiem, ku ri gai da
sa vu kār tu uz du eļu šau ša nu. Tā kā ko pu -
mā uz ska tu, ka gads ir bi jis pilns ar la biem
no ti ku miem. 

Arī jaun as idejas ir skā ru šas ma nis va -
dī to vie nī bu, ko do mā ju at tīs tīt tu vā ka jā
nā kot nē. Pie mē ram, 18. no vem bri bi ju uz -
aici nāts svi nēt Aus tri jā, Vī nē, kur Aus tri jas
lat vie šu bied rī ba ma ni laip ni uz ņē ma, jo
mums ir plā no ta cie ša turp mā kā sa dar bī ba.
Pro ti, ir do ma, ka Aus tri jas lat vie šu bēr ni
va rē tu cie mo ties pie mums un ap gūt da ļu
no tām ie ma ņām, ko Lat vi jā ap gūst jaun sar gi.
Mērķis — stip ri nāt sve šu mā dzī vo jo šo lat -
vie šu bēr nu lat vis ko ga ru un dzī ves zi ņu. 

Man pa šam gal ve nā mo ti vā ci ja, kā pēc es
da ru šo dar bu, ir ener ģi ja, ko es gūs tu, strā -
dā jot ar jaun iešiem. Es tie šām uz lā dē jos, kad
es mu ko pā ar vi ņiem, kaut gan atzīšos —
kat ra no dar bī ba man ir iz aici nā jums. Jeb ku -
ra mā cī bu stun da vai prak tis kā no dar bī ba ir
pie nā cī gi jā sa ga ta vo, tur klāt vi sam, ko tu
da ri, ir jā būt ab so lū ti pa tie sam, ne drīkst sa -
me lot ne vie nā vār dā, jo bēr ni lie lis ki jūt,
kad ne esi pa tiess. Pa ra lē li dar bam Jaun sar -
dzē jau vai rāk ne kā div des mit ga dus es mu
uz ņē mējs, kā arī strā dā ju al go tu dar bu Rī -
gas do mē, ta ču nedz at tā lums, nedz kā di ci -
ti šķēr šļi ma ni ne spēj at tu rēt no vēl mes būt
ko pā ar jaun sar giem. Jā, vien no zī mī gi no
ie spē jām braukt me dīt vai mak šķe rēt vai
strā dāt ko pā ar jaun iešiem es iz vē los mā cīt
un mā cī ties ko pā ar jaun sar giem. 
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jaunais Latvijas kontingents misijas 
rajonā ieradās šā gada 5. novembrī. 
ar mums kopā brauca arī dziedātāja no
Latvijas — samanta Tīna ar savu 
pavadošo grupu, kas sniedza divus 
koncertus ISAF karavīriem divās afganis-
tānas  bāzēs.

Pirmais koncerts notika 8. novembrī
bāzē «Nidaros», bet otrs — 9. novembrī
bāzē «Northern Lights». Koncerti guva lielu
atsaucību, jo sevišķi atraisīta publika bija
«Northern Lights» bāzē, kur daudzi karavīri
gan dziedāja līdzi, gan parādīja savu atrak-
tivitāti dejās. Pēc koncerta Samanta piekrita
nofotografēties kopā ar citu valstu karavī-
riem, par  ko visi bija priecīgi un pateicīgi.

Dziedātājas viesošanās laikā, viņa un
grupas dalībnieki tika nedaudz iepazīstināti
ar karavīru dzīvi Afganistānā, abām bāzēm,
kā arī karavīru virtuvi, kura ir ļoti daudzvei-
dīga un spēj apmierināt dažādas garšas vēl-
mes. Afganistānā dienošo karavīru vārdā —
paldies, Samanta!

Kontingentu maiņas ceremonija
Šā gada 9. novembrī Afganistānā, bāzē

«Northern Lights» notika svinīgā kontin-
gentu maiņas ceremonija. Uzrunā pateicī-
bas vārdus 13.2. kontingentam teica Lat -
vijas kontingenta komandieris pulkvežleit-
nants Reinis Baško. Komandieris bija gan-
darīts par paveikto un novēlēja arī mūsu
14.1. kontingentam veiksmīgi turpināt ie-
sākto un godam pārstāvēt Latviju. 

Tradicionāli tika pasniegts Latvijas ka-
rogs jaunā kontingenta komandierim, proti,
pulkvežleitnantam Ventam Lapsenbergam.

Abus Latvijas kontingentus uzrunāja
Ziemeļvalstu un Baltijas pārejas atbalsta
vienības komandieris pulkvedis Peders Ul-
sons. Īpašāku šo pasākumu vērta dziedātāja
Samanta Tīna, ceremonijā dziedādama Lat-
vijas himnu. Pēc svinīgās stāšanās norisinā-
jās tradicionālā jaunā kontingenta fotogra -
fēšanās.

Lāčplēša diena
Latvijas 13.2. kontingents devās mājās

11. novembrī, kas mūsu tautai ir nozīmīga
diena, kad atceramies kaujās kritušos. Šajā
dienā mēs visi  — abu kontingentu kara-
vīri — tikāmies bāzē «Nidaros». Tur mūs
uzrunāja kapelāns. Ar klusuma brīdi godi-
nājām kritušos un piemiņas vietā nolikām
svecītes kritušajiem karavīriem. 

Abu bāzu ēdamzālēs tika izvietoti Lat-
vijas karogi un ekrānos tika ziņots par šo
mums vēsturisko dienu. Visu kontingentu
karavīri tika cienāti ar šim pasākumam sa-
gādātu torti.

Latvijas 95. dzimšanas diena
Šo svētku dienu izjutām īpaši, jo saņē-

mām sveicienus ne vien no Latvijas bruņoto
spēku vadības, bet arī no saviem tuviniekiem
dzimtenē. Visur plīvoja mūsu valsts karo-
dziņi, un ēdamzālē uz ekrāniem bija lasāms
apsveikums Latvijas Republikas 95. dzim-
šanas dienā. Viss Latvijas kontingents tikās
bāzē «Nidaros», lai kopīgi atzīmētu šo
dienu. Karavīri noklausījās stāstījumu par
Latvijas proklamēšanu pirms 95 gadiem, 

ko ilustrēja tālaika fotogrāfijas. Pēc šī pasā-
kuma mēs kopā ieturējām svētku pusdie-
nas. Mūsu puiši bija centušies un cepuši
gaļu, kā arī parūpējušies par latvisku gai-
sotni, atskaņojot latviešu dziesmas.

vienoti sērās
23. novembrī mūsu kontingenta kara-

vīri bija vienoti klusuma brīdī, lai domās
būtu kopā ar sērojošajiem tautiešiem Lat-
vijā un izteiktu līdzjūtību Rīgas lielveikalā
«Maxima» bojāgājušo tuviniekiem. Arī šeit,
Afganistānā, mūsu karogs bija pusmastā.

Uz ierindas stāšanos bija ieradušies arī
mūsu sabiedrotie. Koalīcijas spēku pārstāvji
pauda vienotu līdzjūtību, un bāzes «Nor-
thern Lights» komandieris teica uzrunu
mūsu karavīriem.   

Vēlreiz izsakām visdziļāko līdzjūtību vi-
siem cietušajiem un bojāgājušo ģimenēm.

Sagatavojušas kaprāle Ilga Matule, 
ISAF 14/1 LK Ziemeļvalstu un Baltijas pārejas atbalsta

vienības štāba speciāliste, un Laura Dūša.

Foto — no Latvijas kontingenta Afganistānā arhīva.

Mūsu karavīri Afganistānā
STARPTAUT ISKĀ  M IS I J A
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Daina­Ozoliņa,
Aizsardzības ministrijas Preses nodaļa.
Foto — Gatis Dieziņš.

9. de cem brī, sau sze mes spē ku kāj nie ku
bri gā des (szs Kbde) Kau jas at bal sta ba -
tal jo na tre ša jā ju bi le jā, valsts pre zi dents
an dris bēr ziņš pa snie dza ba tal jo nam 
ka ro gu. ce re mo ni jā pie da lī jās Na ci onā lo
bru ņo to spē ku ko man die ris ģe ne rāl leit -
nants rai monds grau be, kā arī re gu lā ro
spē ku un Ze mes sar dzes vie nī bu 
ko man die ri, szs Kbde un Āda žu gar ni zo na
vie nī bu ka ra vī ri.

Ka ro ga aver sā uz kar mīn sar ka na fo na
iz šū ta bru ņo to spē ku ko kar de «sau lī te».
Virs tās zel tī tiem die giem — uz raksts «Sau s -
ze mes spē ki», zem — ba tal jo na no sau kums
«Kau jas at bal sta ba tal jons». Ka ro ga re -
ver sā uz tum ši za ļa fo na iz šūts ba tal jo na
krū šu zī mes at tēls — di vi pus mē ne ši sim -
bo li zē di vus ka ra vī rus, kas viens ot ru at bal -
sta. Šķēps ir mi li tā ras vie nī bas sim bols,
ozol la pu vai nags sim bo li zē spē ku un di že -
nu mu. Virs krū šu zī mes iz šū ta ba tal jo na

de vī ze «Mēs at bal stām uz va ru». Ka ro ga
stū ros zel tī tiem die giem iz šū tas ze mes, gai -
sa, uguns un ūdens zī mes, kas sim bo li zē
kau jas at bal sta vie nī bu sti hi jas. Ze me un
ūdens — in že nie ri, gaiss — gai sa at bal sta
kon tro les vie nī ba, uguns — uguns at bal sta
vie nī ba un pre ttan ku vie nī ba, ze me, gaiss,
uguns un ūdens — iz lū ki.

«Pirms trim ga diem ti ka do ta pa vē le par
Kau jas at bal sta ba tal jo na iz vei do ša nu, un šo -
dien mēs no slē dzam šo cik lu, pa snie dzot 

ba tal jo nam ka ro gu. Vie nī ba ir no kom plek -
tē ta tad, kad tai ir ka rogs. Ka rogs ir tas, kas
pul cē vie nī bu ap se vi. Ka rogs ir svēts, un
ka ra vī ri ir ga ta vi to sar gāt,» ka ro ga pa snieg -
ša nas ce re mo ni jā sa cī ja Na ci onā lo bru ņo -
to spē ku ko man die ris ģe ne rāl leit nants
Rai monds Grau be. «Kau jas at bal sta ba tal -
jons arī mū su bru ņo to spē ku struk tū rā ir
īpašs — tā ir jaun a vie nī ba, kas ir kā ap lie -
ci nā jums mū su iz aug smei, jo ša jā vie nī bā ir
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kon cen trē ju šās spe ci ali tā tes, ku rās va ja dzī -
gi gud ri ka ra vī ri.»

Valsts pre zi dents A. Bēr ziņš no vē lē ja
ba tal jo nam ne ap stā ties un vi su lai ku piln -
vei do ties, cie šāk in teg rē jo ties ne ti kai ar
Lie tu vas un Igau ni jas spē kiem, bet arī ar Ei -
ro pas Sa vie nī bas un NA TO da līb val stīm.
«No vē lu, lai jūs ar sa vu spē ku no dro ši nā tu
mie ru pa sau lē,» viņš uz ru nā sa cī ja.

Ka ro gu dā vi nā ju si bied rī ba «Lat vi jas
ģe ne rā ļu klubs», un tās val des priekš sē dē -
tājs at va ļi nāts vi ce ad mi rā lis Gai dis An drejs
Zei bots ap svei ku ma ru nā at gā di nā ja, ka
mū su ka ra vī ri jau ir ap lie ci nā ju ši sa vu pro -
fe si ona li tā ti ci tām NA TO val stīm, un ta gad
pie nā cis laiks arī vi siem Lat vi jas ie dzī vo tā -
jiem le po ties ar mū su ka ra vī riem. 

Kau jas at bal sta ba tal jo na iz vei de 
un iz aici nā ju mi

2010. ga da 9. de cem brī ar Na ci onā lo bru -
ņo to spē ku ko man die ra pa vē li ti ka iz vei dots
Kau jas at bal sta ba tal jons, lai no dro ši nā tu jau
eso šo kau jas at bal sta spē ju uz tu rē ša nu un to
piln vei do ša nu, kā arī kau jas at bal sta vie nī bu
at tīs tī bu. 2011. ga da 3. jan vā rī par Kau jas at -
bal sta ba tal jo na ko man die ri ti ka ie celts pul­k­-
vež­leit­nants­Gu­nārs Kau­liņš.

Kau jas at bal sta ba tal jo nā ie tilpst Štābs
un štā ba sa ka ru vads, Mi li tā rā iz lū ko ša nas
ro ta, In že nier teh nis kā ro ta, Pre ttan ku ro ta,
Uguns at bal sta ro ta un Gai sa at bal sta kon -
tro les vie nī ba. Ba tal jo nā dien vai rāk ne kā
280 ka ra vī ru. 

«Kau jas at bal sta ba tal jo nam, tā pat kā
ci tām bru ņo to spē ku vie nī bām, jā būt ga ta -
vam de le ģēt sa vus ka ra vī rus die nes tam
starp tau tis ka jās ope rā ci jās, lai no dro ši nā tu
tur ne pie cie ša mās kau jas spē jas. Tā pat
mums ir dots uz de vums uz tu rēt ga ta vī bā
kau jas at bal sta ele men tus valsts aiz sar dzī bas
uz de vu miem,» stās ta ba tal jo na ko man die -
ris pul kvež leit nants G. Kau liņš. «Sa ga ta vot
jeb ku ru no KAB spe ci ālis tiem die nes ta pie -
nā ku mu veik ša nai ir daudz dār gāk un grū -
tāk ne kā sa ga ta vot kāj nie ku. Un es ce ru, ka
kād reiz iz vei do sies tā da sis tē ma, ka kāj -
nieks, kas no die nē jis bru ņo ta jos spē kos
pirm ā lī gu ma lai ku, pēc tam nāk uz Kau jas
at bal sta ba tal jo nu un kļūst par in struk to ru
spe ci ālis tu kon krē tā jo mā, jo nav īs ti pa rei -
zi, ka ņe mam ka ra vī rus tie ši no Kāj nie ku
sko las, lai kom plek tē tu apakš vie nī bas.» 

Ko man die ris at zīst, ka ba tal jo nā die no -
ša jiem ka ra vī riem ir lie la slo dze, jo re gu lā ri
jā at svai dzi na sa vas ie ma ņas kā kāj nie kiem,
jā tur pi na sa va ap mā cī ba kā spe ci ālis tam, tur -
klāt jā spēj sa ga ta vo ties ci tu bru ņo to spē ku
ka ra vī ru ap mā cī bai, tai skai tā iz strā dāt ap -
mā cī bu prog ram mas un or ga ni zēt ma te ri ālās
bā zes iz vei di ap mā cī bu pro ce sa no dro ši nā -
ša nai. Ir bi ju ši ga dī ju mi, ka ka ra vī ram šī
slo dze ir pā rāk lie la, tad ir sva rīgs vi ņa tie -
šo ko man die ru at balsts un spē ja to lai kus
pa ma nīt.

Kā vie nu no lie lā ka jiem iz aici nā ju miem
pul kvež leit nants G. Kau liņš min ka ra vī ru
ro tā ci ju un vēl mi at va ļi nā ties, kas no vē ro -
ja ma tie ši pē dē jo mē ne šu lai kā. «Ir ļo ti grū ti
ka ra vī ru no tu rēt die nes tā, ja viņš iz lē mis at -
va ļi nā ties. Man kā ko man die rim ir grū ti vi -
ņu mo ti vēt pa likt un tur pi nāt die nes tu, ja
ār ze mēs viņš var no pel nīt daudz vai rāk.» 

Kau jas at bal sta ba tal jons — iz ci lī bas
centrs un eks per tī zes no dro ši nā tājs

Kap­tei­nis­Dans­Jan­-
sons, Gai sa at bal sta kon -
tro les vie nī bas ko man  -
die ris, vie nī bā dien no
ba tal jo na di bi nā ša nas
die nas: «Gai sa at bal sta
kon tro lie ra gal ve nais uz -
de vums ir at bal stīt ma -
nev ra ro tas ko man die ri

ar gai sa at bal sta ka pa ci tā -
ti. Mēs snie dzam pa do mus ko man die rim un
iz glī to jam par mū su snieg ta jām ie spē jām.
Līdz šim mū su dar ba efek ti vi tā te vis vai rāk
at spo gu ļo ju sies starp tau tis ka jās ope rā ci jās,
at bal stot Lat vi jas bru ņo to spē ku ka ra vī rus
gan Af ga nis tā nas aus tru mos, gan ta gad —
zie me ļos. Mēs no dro ši nām gai sa at bal sta
kon tro lē ša nu arī mā cī bās — gan Lat vi jas
mē ro ga, gan starp tau tis ka jās mā cī bās, pie -
mē ram, «Sum mer Shield», «Sa ber Stri ke»
un ci tās. Mēs esam spē jī gi uz ņemt ār val stu
ka ra vī rus ar lid ma šī nām A-10 un šo gad plā -
no ta jām F-16 un va ram lie lis ki ar vi ņiem sa -
dar bo ties. Tur klāt ar gai sa at bal sta ka pa ci tā ti
esam kļu vu ši ļo ti pa zīs ta mi NA TO.»

Kap­tei­nis­Ju­ris­Buks,
Uguns at bal sta ro tas ko -
man die ris, ama tā kopš
ba tal jo na di bi nā ša nas die -
nas: «Ro ta sa stāv no vai rā -
kām apakš vie nī bām — to
skai tā di viem mīn me tē ju
va diem un vie na ar ti lē ri -
jas iz lū ku jeb priek šē jo

no vē ro tā ju va da. Mēs ne ti kai ap mā cām sa -
vus ka ra vī rus, bet arī ci tas ma nev ru vie nī bas,
lai vei ci nā tu vi ņu iz prat ni un spē jas iz man -
tot ne tie šo uguns at bal stu un priek šē jo 

no vē ro tā ju spē jas. Kā sa snie gu mu va ram
mi nēt jau to, ka ir iz vei do ta Uguns at bal sta
ro ta, jo bru ņo ta jos spē kos šī spē ja ga du gai -
tā bi ja zu du si, un ta gad mums to iz de vies
at jau not un at tīs tīt. Viens no lie lā ka jiem iz -
aici nā ju miem ir per so nā la trū kums, jo krī -
zes lai kā dau dzi spe ci ālis ti atvaļinājās, ne bi ja
vairs, kas ko man dē vie nī bas, un mēs zau dē -
jām šo kom pe ten ci, kas līdz ar Kau jas at bal sta
ba tal jo na iz vei di at kal ti ku si no dro ši nā ta.
Tā dē jā di Kau jas at bal sta ba tal jons ir kā iz -
ci lī bas centrs ma nev ra vie nī bām.»

Kap­tei­nis­ Kas­pars
Laz­diņš, In že nier teh nis -
kās ro tas ko man die ris,
ama tā gan drīz no ba tal -
jo na pirm sā ku miem:
«Šo brīd ro ta sa stāv no di -
viem va diem — vieg lais
kau jas in že nie ru vads un

kon struk ci ju vads. Pa ma -
tā mēs ap mā cām ka ra vī rus, tā dē jā di Sau s -
ze mes spē ku kāj nie ku bri gā des ka ra vī riem
tiek snieg tas četr as at bal sta fun kci jas —
mo bi li tā tes no dro ši nā ša na pre ti nie ku vai
da bas iz vei do to šķēr šļu pārvarē ša nai; pre t -
mo bi li tā tes pa sā ku mi, kas ie tver spri dzi nā -
ša nu un mī nu lau ka iz vei do ša nu, lai ka vē tu
pre ti nie ka kus tī bu; iz dzī vo ša nas spē ju pa -
aug sti nā ša nas pa sā ku mi, to skai tā po zī ci ju
iz vei de; un vis pā rī gā in že nie ri ja. Ik die nā
vieg lais kau jas in že nie ru vads mā ca aiz sar -
dzī bu pret im pro vi zē tiem sprā dzien bīs ta -
miem priekš me tiem un mā cī bās veic
spri dzi nā ša nas dar bus, pie mē ram, tē lo jot
«ne mier nie kus», kas ap draud pat ru ļas da -
līb nie kus. Kon struk ci ju vads ir at bil dīgs par
ver ti kā lo un ho ri zon tā lo kon struk ci ju no -
dro ši nā ša nu. Viens no lie lā ka jiem ho ri zon -
tā lās kon struk ci jas pro jek tiem ir šau tu ve
Cē su in struk to ru sko lā. Sa vu kārt no ver ti -
kā lās kon struk ci jas uz de vu miem var mi nēt
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šau ša nas mēr ķu pa mat ņu vei do ša nu Sau sze -
mes spē ku kāj nie ku bri gā des va ja dzī bām.
Tā pat mēs esam ga ta vi sniegt pa lī dzī bu ci vi -
la jām in sti tū ci jām un, ja Ze mes sar dzes in že -
nier teh nis ka jam ba tal jo nam trūkst re sur su,
va ram ie sais tī ties arī le dus spri dzi nā ša nas
dar bos vai no dro ši nāt ver ti kā lo kon struk -
ci ju sa grau ša nu. Es mu gan da rīts, ka in že -
nie ru spē ju at tīs tī ba ir no sauk ta kā vie na no
pri ori tā tēm. Ce rams, arī fi nan si āli mū su iz -
aug sme tiks at bal stī ta, lai ie gā dā tos ap rī ko -
ju mu un eki pē ju mu. 2016. ga dā vie nam
kau jas in že nie ru va dam jā būt no kom plek -
tē tam — gan ar per so nā lu, gan ar eki pē ju -
mu, lai snieg tu at bal stu NA TO Re aģē ša nas
spē kos.»

Kap­tei­nis­ Pē­te­ris
Pleč­kens, Pre ttan ku ro tas
ko man die ris: «Ro ta sa -
stāv no di viem pre ttan ku
va diem. Mū su uz de vums
ir cī ņa ar pre ti nie ku bru -
ņu teh ni ku, gal ve no kārt
ar tan kiem. Ro ta ir bru -
ņo ta ar pa sau lē mo der nā -

ka jiem pre ttan ku ie ro čiem. Mēs esam tā
vie nī ba, kas pa lī dzēs mū su spē kiem at klāt
pre ti nie ka bru ņu teh ni ku, iden ti fi cēt un iz -
nī ci nāt. Mēs esam spēks, ar ku ru pre ti nieks
ne var ne rē ķi nā ties. Ro tas sa stā vā spē jam cī -
nī ties ar pre ti nie ku bru ņu teh ni ku, bet mū su
ka ra vī rus var ie da līt kāj nie ku ba tal jo nos,
no dro ši not tiem pre ttan ku spē ju. Ro tas ka -
ra vī ri pie da lās arī starp tau tis ka jās ope rā ci jās,
no dro ši not pre ttan ku spē jas. Par sa vu ro tu
va ru teikt, ka mēs ne no dar bo jas ar uz de vu -
mu se lek ci ju — ja mums tiek dots uz de vums,
mēs to iz pil dām. Uz mums vien mēr var pa -
ļau ties. Mums ir augs ti pro fe si onāls ka reiv ju,
in struk to ru un virs nie ku sa stāvs, kas iz -
audzi nāts pa šiem trim ga diem. Mū su ka ra -
vī ri ir pār ņē mu ši starp tau tis ko pie re dzi,
gu vu ši pie re dzi mā cī bās un starp tau tis ka jās

ope rā ci jās. Trīs ga du lai kā no nul les ir iz -
vei do ta kau jas spē jī ga apakš vie nī ba.»

Kap­tei­nis­Ag­ris­Ro­-
bež­nieks, Mi li tā rās iz lū -
ko ša nas ro tas ko man die ra
pie nā ku mu iz pil dī tājs:
«Ro ta sa stāv no di viem
iz lūk va diem, vie na snai -
pe ru va da, cil vēk sas kar -
smes va da un ana lī zes

no da ļas. Ik die nā mū su uz de vums ir tre nē -
ties un sa gla bāt sa vas spē jas augst ā lī me nī.
2012. ga dā pie da lī jā mies arī starp tau tis ka -
jā ope rā ci jā Af ga nis tā nā, bet šo gad va ram
vai rāk lai ka vel tīt mā cī bām un celt sa vu
kva li fi kā ci ju. Mū su die nes ta spe ci fi ka ir
sais tī ta ar dzī vi me žā, ne at ka rī gi no lai ka
ap stāk ļiem un ga da lai ka. Lai arī kā di bū tu
ap stāk ļi, tie ne at ceļ mū su uz de vu mu. Snai -
pe ri lie lā ko ties tre nē jas kau jas šau ša nas no -
dar bī bās — ar da žā diem ie ro čiem un da žā  -
dās dis tan cēs. Ro ta no dro ši na pirmās lī ni jas
strēl nie ka, paš aiz sar dzī bas sis tē mas «Krav
Ma ga» un no lai ša nās pa vir vi no gai sa ku ģa
ap mā cī bu. Ie spē jams, ka 2014. ga dā mū su ro -
ta va rē tu pie da lī ties arī ze mes sar gu ap mā cī -
bā, no dro ši not kau jas šau ša nas no dar bī bas.» 

Kap tei nis A. Ro bež nieks ne sen at grie -
zās no NA TO mā cī bu «Ste ad fast Jazz» lau -
ka vin gri nā ju ma Po li jā, kur pie da lī jās 30
iz lū ki. «Mā cī bu lai kā mū su iz lū kiem bi ja 
ie spē ja sa vas zi nā ša nas pār bau dīt īs tiem
kau jas ap stāk ļiem mak si mā li pie tu vi nā tā si -
tu āci jā, kā arī pār lie ci nā ties, ka spē jam lie -
lis ki sa strā dā ties ar ci tu val stu ka ra vī riem.
Va ru teikt, ka mū su iz lū ki ir sa ga ta vo ti tik -
pat la bā lī me nī kā ci tu NA TO da līb val stu
iz lū ki. Tas ļā va iz vēr tēt, kā mū su pro ce dū -
ras, tak ti ka un eki pē jums ir sa vie to ja mi ar
ci tām NA TO da līb val stīm.»

Štā­ba­ virs­ser­žants
Ar­vis­Mu­ce­nieks, ba tal -
jo na virs ser žants, uz sver,
ka vi sās ro tās dien spe ci -
ālis ti, ku riem jā nod ro ši -
na kar je ras plā no ša na.
«Sva rī gi, lai vi sā ba tal jo nā
vi siem ka ra vī riem bū tu

no dro ši nā ti vie nā di ap stāk ļi un iz aug smes
ie spē jas, lai ne bū tu kra sas at šķi rī bas starp
ro tām. Ir būtiski, lai ko man die rim do tu pa -
do mus ne ti kai virs nie ki, bet arī virs ser -
žants, kas zi na, kas ir la bā kais ka rei vim un
in struk to ram.» 

Nā ka ma jā ga dā — jaun i iz aici nā ju mi
Jau šo gad ba tal jo nā tiek uz sāk ta jaun as

spē jas at tīs tī ba — ap vie no tās uguns ko ri ģē -
tā ju ap mā cī ba.

«Mums ir priek šē jie uguns ko ri ģē tā ji, kas
ko or di nē mīn me tē ju un ar ti lē ri jas ugu ni, un

ir gai sa at bal sta kon tro lie ri, kas ko or di nē
gai sa trie cie nu sau sze mes mēr ķiem; viņi ir
«lid apa rā ta acis uz ze mes». To mēr ir si tu -
āci jas, ku rās gai sa at bal sta kon tro lie ri ne var
re dzēt un ko or di nēt šo trie cie nu, tā pēc ir
va ja dzīgs ka ra vīrs, kas at ro das tu vu mēr -
ķim, var sniegt kva li ta tī vu at bal stu un būt
kā vie no jo šais posms.

Šis spe ci ālists būs tre nēts ko ri ģēt mīn -
me tē ju un ar ti lē ri jas ugu ni, kā arī ko or di nēt
uz bru ku mu no gai sa, lai arī ne būs tik kva li -
fi cēts kā gai sa at bal sta kon tro lie ris un ne va -
dīs gai sa trie cie nus. Viņš va rēs sa zi nā ties ar
pi lo tu un gai sa at bal sta kon tro lie ri, lai at bal -
stī tu trie cie nu sau sze mes mēr ķiem. Va rē tu
teikt, ka šis spe ci ālists būs kā gai sa at bal sta
kon tro lie ra «acis» kau jas lau kā, va rēs zi ņot
par si tu āci ju, jo gai sa at bal sta kon tro lie ris
var at ras ties tā lu no sau sze mes mēr ķa, pie -
mē ram, štā bā pie ko man die ra,» par jaun o
spē ju stās ta pul kvež leit nants G. Kau liņš.

Lat vi jā šā da spē ja līdz šim nav bi ju si, tā
tiks at tīs tī ta sa dar bī bā ar ASV, sa ga ta vo ša -
nas kurss uz sākts jau 9. de cem brī, bet no 6.
jan vā ra sāk sies ASV rī ko tais ap mā cī bu
kurss, ku rā pie da lī sies ap mē ram 25 ka ra vī -
ri, ku ri tiks ser ti fi cē ti un ku riem no dro ši nās
kau jas spē ju uz tu rē ša nu. Kau jas at bal sta ba -
tal jo na virs nieks, kap tei nis Va si lijs Ko ļe -
govs būs šī pro jek ta vir zī tājs. ASV šo
pro jek tu nā ka ma jā ga dā iz rau dzī ju ši kā pri -
ori tā ti sa dar bī bai ar Lat vi jas Na ci onā la jiem
bru ņo ta jiem spē kiem.

«Gri bu uz svērt, ka kopš Kau jas at bal -
sta ba tal jo na iz vei des ASV sa dar bī bā ar
Sau sze mes spē kiem pri ori tā te ir bi ju si tie ši
kau jas at bal sts,» no rā da ba tal jo na ko man -
die ris. 

«Nā ka mais gads būs tik pat in ten sīvs kā
šis. Ap mā cī bu temps ne sa ma zi nās, un va ja -
dzī ba pēc Kau jas at bal sta ba tal jo na spe ci ālis -
tiem pie aug. Gal ve nās pri ori tā tes 2014. ga dā
Kau jas at bal sta ba tal jo nam ir de le ģēt apakš -
vie nī bas un uz sākt ap mā cī bu da lī bai Ei ro -
pas Sa vie nī bas Kau jas gru pā 2015. ga dā un
NA TO Re aģē ša nas spē kos 2016. ga dā, or ga -
ni zēt un va dīt starp tau tis kās mā cī bas ko pā ar
ASV jū ras kāj nie kiem «Sum mer Shield», uz -
sākt ap vie no tās uguns ko ri ģē tā ju (Jo int For-
ward Ob ser ver) spē jas at tīs tī bu un sa ga ta vot
vie nu va du kā kāj nie kus da lī bai starp tau tis -
ka jā ope rā ci jā Af ga nis tā nā,» nā kot nes plā nus
rak stu ro ba tal jo na ko man die ris pul kvež leit -
nants Gunārs Kau liņš.

«Pro fe si onā la jā zi ņā ka ra vī riem no vē -
lu ne ap stā ties pie sa snieg tā, bet tur pi nāt sa -
vu pro fe si onā lo iz aug smi, ne sa ma zi nāt
am bī ci ju lī me ni, kā du Kau jas at bal sta ba -
tal jons šo trīs ga du lai kā ir sa snie dzis, un
at ce rē ties — «Mēs at bal stām uz va ru»,» uz -
sver ba tal jo na ko man die ris. «Tā pat no vē lu
vi siem ģi me nis kus Zie mas svēt kus un veik -
smī gu 2014. ga du!» 
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Tai­vo­Trams
Foto — Normunds Mežiņš.

mēdz teikt, ka Zie mas svēt ki ir brī nu mu
laiks, un viens no tiem ir no ti cis 
sa lī dzi no ši ne sen. cil vē ku at sau cī bas 
un pat ri otis ma, kā arī lai mī gas ap stāk ļu
sa kri tī bas dēļ Lat vi jai ir iz de vies sa gla bāt
sva rī gu kul tūr vēs tu ris ku re lik vi ju.

Vēs tu res lie cī bu, kas at tie cas uz Lat vi jas
mi li tā ro pa gāt ni, mū su val stī nav sa gla bā -
jies ne maz tik daudz. Vie na no šā dām lie -
cī bām ir ģe ne rā ļa Jā ņa Ba lo ža, Lat vi jas
ar mi jas virs pa vēl nie ka un ka ra mi nis tra,
zo bens, ko vi ņam dā vi nā ja Fran ci jas val dī ba.
Ok tob ra bei gās zi nā tā jus sa trau ca vēsts —
zo bens no nā cis iz so lē, un ir lie las ba žas, ka
tas var pa mest Lat vi ju.

Stāsts par ģe ne rā ļa Ba lo ža zo be na glāb -
ša nu ir vi sai ne pa rasts, at zīst Na ci onā lo
bru ņo to spē ku (NBS) ko man die ris ģe ne rāl -
leit nants Rai monds Grau be. «Ok tob ra no -
ga lē no Lat vi jas Ka ra mu ze ja uz zi nā ju par
zo be na no nāk ša nu iz so lē ar sā kum ce nu
2500 la ti. Tā bi ja tā da ļo ti dī vai na sa jū ta —
no vie nas pus es, sa pro ti, ka zo bens, vis ti ca -
māk, ne pa liks Lat vi jā, no ot ras — zi ni, ka

pats sa viem spē kiem un ie spē jām tur ne ko
ne va ri ie tek mēt.» Bru ņo to spē ku ko man -
die ris, pa zī dams vai rā kus pat ri otis ki no ska -
ņo tus uz ņē mē jus, no lē mis uz ru nāt kā du no
vi ņiem, lai mē ģi nā tu sa gla bāt zo be nu Lat -
vi jas vēs tu rei. Pa šu pir mo viņš ie do mā jies
Kār li Za ri ņu, ak tī vu ze mes sar gu no pirm ās
Ze mes sar dzes past āvē ša nas die nas, paš laik —
ap ku res kat lu, ie kār tu un me tā la kon struk -
ci ju ra žo ša nas uz ņē mu ma «Ori ons» īpaš -
nie ku. Viņš šim aici nā ju mam lab prāt
at sau cies.

«Kad ar mi jas ko man die ris ma ni uz ru -
nā ja, sa pra tu — tas ir pie nā kums pret Lat -
vi ju, pret mū su vēs tu ri. Tas vien kār ši ir
jā iz da ra. Ja reiz mū žā tā da ie spē ja ir ga dī -
ju sies, tā ir jā īs te no — jā iz da ra vēl viens
labs darbs Lat vi jas vār dā,» sa ka Kār lis Za -
riņš. Viņš pie tei cies da lī bai iz so lē, star tē jis
un arī uz va rē jis, ie gūs tot vēs tu ris ko zo be nu.
Vai rā ki so lī tā ji iz so lē pie da lī ju šies no ār ze -
mēm un, vis ti ca māk, bū tu bi ju ši ga ta vi
mak sāt arī lie lā kas sum mas, ta ču pro ble -
mā tis kie tele fon sa ka ri ar vi ņiem šai ie ce rei
nav ļā vu ši pie pil dī ties. «Jā at zīst, ka pats
Dievs mums šo reiz pa lī dzē ja,» at zīst 
R. Grau be. Par zo be nu bi ju si in te re se ie ro ču

un vēs tu res lie cī bu ko lek ci onā riem no
Fran ci jas; ie spē ja mā zo be na iz so les

vēr tī ba lēs ta līdz 20 000 eiro vai pat
vai rāk. 

Zo bens ir uni kāls — tas nav sē rij vei da
ra žo jums, bet gan iz ga ta vots īpa ši dā vi nā -
ju mam ģe ne rā lim Jā nim Ba lo dim, ar šo
fak tu ap lie ci no šiem gra vē ju miem. 

Do mā jot par ģe ne rā ļa Ba lo ža zo be na
tā lā ko lik te ni, Kār lis Za riņš stās ta, ka paš -
laik no tiek sa ru nas ar Lat vi jas Ka ra mu ze ju,
lai iz lem tu, kur un kā šo mū su vēs tu res re lik -
vi ju iz stā dīt. Sa vu kārt par ģe ne rāl leit nan ta
Rai mon da Grau bes aici nā ju mu pie da lī ties
zo be na at gū ša nā viņš ne maz nav bi jis pār -
steigts: «Man ir ga ra vēs tu re mū su aiz sar -
dzī bas spē kos, Ze mes sar dzē es mu ne ti kai
no pirm ās die nas, bet pat vēl pirms tam.
Tā dēļ ko man die ris dro ši vien arī vēr sās pie
ma nis.»

Ģe ne rā ļa Ba lo ža zo be na at gū ša na ir no -
zī mī ga ne ti kai kā Lat vi jai sva rī gas vēs tu res
lie cī bas sa gla bā ša na. Tā vien lai kus arī pa -
rā da, ka Lat vi jā ir cil vē ki, ku ri ga ta vi ne sa v -
tī gi at bal stīt cē lu mēr ķi. «Uz šā diem cil  -
vē kiem kā Kār lis Za riņš tu ras vi sas pa sau -
les val stis un to val stis kums. Tā ir pil so nis -
ku ma de mon strā ci ja vi saug stā ka jā pa kā pē.
Ja šā du cil vē ku bū tu vai rāk, mū su valsts 
bū tu ti ku si kriet ni tā lāk,» at zīst NBS ko -
man die ris.

w w w . s a r g s . l vT ē v i j a s  s a r g s ,  N r . 1 2 ,  d e c e m b r i s ,  2 0 1 3

Ģe ne rā ļa 
Ba lo ža zo be nu

iz do das sa gla bāt 
Lat vi jai
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L ATV I J A S  Z IŅA S

25. no vem brī bru ņo to spē ku vie nī bās ka ra vī ri un ze mes sar gi ar klu su ma brī di
go di nā ja Valsts uguns dro šī bas un glāb ša nas die nes ta dar bi nie ku va ro nī bu un Zo li tū -
des tra ģē di jā bo jā gā ju šos, bet vie nī bu ka pe lā ni no tu rē ja aiz lū gu mu bo jā gā ju šo mū žī -
gai pie mi ņai.

Svēt dien, 24. no vem brī, Āda žu bā zes ka pe las zvans, aici not uz diev kal po ju miem,
ska nē ja il gāk, ne kā ie rasts. Ka to ļu un pa reiz ti cī go diev kal po ju mā vie tē jie ie dzī vo tā ji un
ka ra vī ri pēc klu su ma brī ža aiz lū dza par va ro nī ga jiem ugun sdzē sē jiem glā bē jiem un
Zo li tū dē bo jā gā ju ša jiem.

Lie tu vas Bru ņo tie spē ki 23. no vem brī sa vu 95. ga da die nas svi nī go pa sā ku mu Viļ -
ņā sā ka ar klu su ma brī di, pie mi not Zo li tū des tra ģē di jā bo jā gā ju šos. Bri se lē pie NA TO
mīt nes Lat vi jas ka rogs ti ka no laists pus mas tā, un līdz jū tī bu Lat vi jas tau tai iz tei ca arī
ali an ses ģe ne rāl sek re tārs.

Pirm ie 21. no vem bra tra ģē di jas vie tā ie ra dās 15 Štā ba ba tal jo na ka ra vī ri, ku rus
va dī ja ba tal jo na ko man die ris ma jors Igors Kļa viņš, vien lai kus sā kot arī ko or di nēt bru -
ņo to spē ku ie sais ti glāb ša nas dar bos. Vi ņu rin das pa pil di nā ja Mi li tā rās po li ci jas ka ra -
vī ri, ku ri ko pā ar Valsts po li ci jas dar bi nie kiem vei ca sa tik smes kus tī bas or ga ni zē ša nu
un no ti ku ma vie tas no ro be žo ša nu. Maz liet vē lāk no Āda žu bā zes ie ra dās Sau sze mes
spē ku kāj nie ku bri gā des ka ra vī ri.

Pa vie nam, pa di viem, pa trim pa lī gā stei dzās arī ze mes sar gi — ne il gā lai kā vai -
rāk ne kā 80 brīv prā tī go ie ra dās at bal stīt glāb ša nas dar bus. Diem žēl si tu āci ja sa rež ģī -
jās, jo ot rais ēkas no bru kums de va skaid ru zī mi, ka turp mā kos dar bus drīkst veikt ti kai
spe ci āli sa ga ta vo ti cil vē ki, pro ti, mū su la bā kie sa dar bī bas par tne ri — ugun sdzē sē ji.

Nā ka ma jā die nā bi ja jā pa rū pē jas arī par vi ņiem — sa gu ru šiem un bē du māk -
tiem, jo bi ja zau dē ti die nes ta bied ri. Štā ba ba tal jons sa rū pē ja lau ka vir tu vi ar sil tu tē -
ju un ēdie nu, ka ra vī ri no Āda žiem uz stā dī ja ap sil dā mas tel tis un sa lie ka mās ka ra vī ru
gul tas.

Pa lī dzī bas snieg ša nā ie sais tī jās arī bru ņo to spē ku Ka pe lā na un Psiho lo gu die nes -
ta dar bi nie ki, ku ri strā dā ja tra ģē di jas vie tā Zo li tū dē, at bal stot gan glā bē jus, gan cie tu -
šos, gan tu vi nie kus, ku ri līdz pē dē jām brī dim ce rē ja, ka vi ņu pie de rī gos at ra dīs dzī vus
un ve se lus, un slim nī cās, kur tu vi nie ki de vās at pa zīt bo jā gā ju šos. At bal sta vār dus sa -
ņē ma arī de žūr te le fo na 112 per so nāls.

30. no vem brī Na ci onā la jā aiz sar dzī bas aka dē mi jā (NA A) un Va re ļos, Ozol nie ku
no va dā, ti ka go di nā ti Brī vī bas cī ņās kri tu šie Lat vi jas Ka ra sko las ka de ti.

Pie pie mi nek ļa Va re ļos no ti ka svēt brī dis ar ka pe lā na aiz lū gu mu. Sa vu kārt NA A
va ka ra jun dā pie da lī jās aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks, NBS ko man die ris ģe ne rāl -
leit nants Rai monds Grau be, aka dē mi jas per so nāls un ka de ti.

Va ka ra jun dā ti ka no sauk ti 14 kri tu šo ka de tu vār di un pie vi ņu fo to grā fi jām aiz -
deg tas lā pas. Pēc tam klāt eso šie sē dās pie va ka ri ņu gal da, mal ko ja mel nu ka fi ju un
ēda rupj mai zi ar mar me lā di, ti ka teik tas uz ru nas un dzie dā tas ka ra vī ru dzies mas.

Pa sā ku ma lai kā ga da la bā ka jam aka dē mi jas ab sol ven tam ti ka pa sniegts Lat vi jas
ar mi jas ģe ne rā ļa Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va lie ra Mār ti ņa Har tma ņa Go da zo bens. Šo -
gad par la bā ko aka dē mi jas ab sol ven tu at zīts leit nants Sta ņis lavs Ka pus tins. 

Tra dī ci ja rī kot Mel nās ka fi jas va ka ru man to ta no 1919. ga da sep tem brī di bi nā tās
Ka ra sko las.

Ka ra sko la toreiz ti ka iz vei do ta, ta ču plā no tās mā cī bas bi ja jā at liek, jo 9. ok tob rī
ak ti vi zē jās Ber mon ta ka ra spēks. Ka ra sko la sa ņē ma uz de vu mu sa for mēt di vas kau jas
ro ta un do ties uz Pār dau ga vu. At kāp jo ties uz Dau ga vas la bo kras tu, ap šau dē kri ta di vi
ka de ti. Pēc 11. no vem bra kau jām Ka ra sko la pār gā ja dzelz ce ļa til tu un vir zī jās Jel ga -
vas vir zie nā, lai no griez tu at kāp ša nās ce ļu uz Šau ļiem, ie ņe mot dzelz ce ļu un iz pos tot
slie des. Ša jā uz de vu mā ka de ti sa sta pās ar sī vu ie naid nie ka pre tes tī bu. 18. no vem brī,
iz man to jot pār spē ku, ber mon tie ši sā ka ap lenkt ka de tus, kas at ra dās pie Va re ļu mā -
jām. Iz lau žo ties no drau do šā ap len ku ma, 12 ka de ti kri ta, sep ti ņi ti ka ie vai no ti un eva -
ku ēti, bet di vi sa ņem ti gūs tā. 21. no vem brī Ka ra sko la sa ņē ma pa vē li at griez ties Rī gā
un uz sākt mā cī bas. Pēc grū tā pār gā jie na at grie žo ties Rī gā, va ka ri ņās vi ņiem ne bi ja ne -
kā ci ta kā vien rupj mai ze, mar me lā de un mie žu ka fi ja. 

1919. ga da 1. de cem brī ka de ti uz sā ka mā cī bas, un ne pil nu di vu mē ne šu lai kā 14 ka -
de ti ti ka ap bal vo ti ar Lāč plē ša Ka ra or de ni.

29. no vem brī «3 pa vā ru res to rā nā «Tam la bam būs augt!»» aiz sar dzī bas mi nistrs
Ar tis Pa briks un vi ņa kun dze Un dī ne, kā arī Na ci onā lo bru ņo to spē ku ko man die ris ģe ne -
rāl leit nants Rai monds Grau be un vi ņa kun dze Bai ba ko pā ar ka ra vī ru sie vām un šef pa vā -
riem iz ce pa 5,2 ki lo gra mus īpa šo Ad ven tes lai ka ce pu mu pēc mi nis tra ģi me nes tra dī ci jām
un re cep tēm, kas pēc tam tiks no sū tī ti kā dā va na Af ga nis tā nā die no ša jiem ka ra vī riem
pirms svēt ku mie las tam. 

Ko pu mā ti ka iz cep ti ce pu mi pēc četr ām Pa bri ku ģi me nes re cep tēm. Pa sā ku ma virs -
va dī bu uz ņē mās «3 pa vā ru res to rā na» šef pa vā ri Ēriks Drei bants un Ju ris Du kaļ skis un res -
to rā na «3 na ži» šef pa vārs Ar tūrs Taš kāns. Sa vu kārt pa lī dzī gu ro ku mie las ta sa ga ta vo ša nā
snie dza 15 Af ga nis tā nā die no šo ka ra vī ru sie vas. 

26. no vem brī Na ci onā lo
bru ņo to spē ku (NBS) Ap vie no ta jā
štā bā no ti ka bi ju šā Spor ta klu ba
priekš nie ka at va ļi nā ta pul kve ža
Ēri ka Vi ķe ļa ap bal vo ša na. NBS ko -
man die ris ģe ne rāl leit nants Rai -
monds Grau be pa snie dza go da
rak stu par il gga dē ju per so nis ko
ie gul dī ju mu NBS spor ta jo mas at -
tīs tī bā, iz ci lu un pro fe si onā lu NBS
pre zen tē ša nu starp tau tis kā lī me nī,
kā arī svei ca vi ņu 80 ga du ju bi le jā.
Ēriks Vi ķe lis NBS Spor ta klu bu va -
dī ja no 1994. ga da 8. jū li ja līdz
1999. ga da 14. de cem brim. 
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Eko no mis kā krī ze pa sau lē un tās ra dī -
tās se kas piec us pē dē jos ga dus un vēl jo pro -
jām ie tek mē gan at se viš ķu val stu, gan
starp tau tis ku or ga ni zā ci ju po li ti kas plā no -
ša nu un dik tē pri ori tā tes. 

Ei ro pas Sa vie nī bas Pa do me tur pi na re -
ali zēt lē mu mus, ku ru mēr ķis, par spī ti fi -
nan šu de fi cī tam, ir at bal stīt un no stip ri nāt
ES aiz sar dzī bas po ten ci ālu. Tas tiek pa -
nākts, pa pla ši not da līb val stu sav star pē jo
ko ope rā ci ju, ap vie no jot un ko pī gi iz man -
to jot mi li tā ros po ten ci ālus. Ņe mot vē rā
dau dzu Ei ro pas val stu līdz da lī bu gan ES,
gan NA TO, viens no ES mūs die nu iz aici nā -
ju miem ir mi li tā ro ak ti vi tā šu dub lē ša nās ar
Zie meļ at lan ti jas lī gu ma or ga ni zā ci ju. ES ār -
lie tu un dro šī bas po li ti kas pār stā ves Ket rī nas
Eš to nes pub lis ko ta jā in for mā ci jā mi nēts, ka
27 ES da līb val stis kat ru ga du aiz sar dzī bai tē -
rē ap tu ve ni 200 mil jar dus eiro. K. Eš to ne ir
pār lie ci nā ta, ka šī nau da ne tiek ap gū ta pie -
tie ka mi ra ci onā li un efek tī vi, jo tur pi nās
prog ram mu dub lē ša nās, un ļo ti bie ži mi li tā -
rie ie pir ku mi nav sav star pē ji stan dar ti zē ti un
sa vie to ja mi, kas liedz da žā du val stu bru ņo -
ta jiem spē kiem brī vi ko ope rē ties sa vā star pā.  

Kon tek stā ar K. Eš to nes kri ti ku Ei ro pas
Aiz sar dzī bas aģen tū ras ģe ne rāl di rek to re
Klo da Frān sa Ar nū at zi nī gi no vēr tē ju si vi su
ES da līb val stu aiz sar dzī bas mi nis tru brīv -
prā tī gi pie ņem to «Uz ve dī bas ko dek su mi -
li tā ro po ten ci ālu ap vie no ša nai un ko pī gai
iz man to ša nai». Tā dē jā di ES da līb val stis ir
ap ņē mu šās ko or di nēt na ci onā lās mi li tā ri
teh nis kās prog ram mas ar sa bied ro ta jām
val stīm, pēc ie spē jas ap vie no jot līdz īgās
prog ram mas un ma zi not ga la iz de vu mus.
Šā da ko ope rā ci ja var būt gan div pu sē ja, gan
daudz pu sē ja, gan re ģi onā la. Pēc K. F. Ar nū
teik tā, pat la ban ES tiek re ali zē ti 11 mi li tā -
ro po ten ci ālu ap vie no ša nas un ko pī gas iz -
man to ša nas pro jek ti, ku ru skai tam bū tu
jā pa lie li nās, cen šo ties mak si mi zēt ie gu vu -
mus par tiem paš iem lī dzek ļiem. Ģe ne rāl -
di rek to re arī uz ska ta, ka sa dar bī bas efek ti -
 vi tā tes vār dā Ei ro pai bū tu jā pas tei dzas ar
vie no tas ser ti fi kā ci jas sis tē mas iz strā di ie -
kār tu ie pir ku mos un mi li tā rā per so nā la ap -
mā cī bas jo mā. 

2013. ga da re zul tā ti vēl nav ap ko po ti,
bet kā veik smī gā kos ES ko pī gos pro jek tus
2012. ga dā var mi nēt deg vie las uz pil des lid -
ma šī nu Ei ro pas flo tes iz vei di, he li kop te ru
ap kal pju ko pī go ap mā cī bu un ko pī gās im -
pro vi zē to spri dzi nā ša nas ie rī ču ap ka ro ša -
nas prog ram mas. 15 ES da līb val stis pie da -
 lās mul ti na ci onā lo mo du ļu ti pa hos pi tā ļu
prog ram mā, kā arī vai rā kas Ei ro pas val stis
ap vie no ju šas re sur sus sa ka ru un no vē ro ša -
nas sa te lī tu ie gā dei. 

Kopš 2003. ga da, kad ti ka iz vei do ta Ei -
ro pas Savienības Ko pē jā ārējā un dro šī bas
po li ti ka, ES ir iz de vies veik smī gi re ali zēt
pa vi sam 19 ci vi las no zī mes un sep ti ņas mi -
li tā ras ope rā ci jas. Paš laik tur pi nās 11 ci vi -
lās un trīs ES mi li tā rās ope rā ci jas. Vie na no
tām ir So mā li jas pie kras tē īs te no tā pre tpi -
rā tis ma ope rā ci ja EU FOR «At alan ta», kur
ES un NA TO jū ras spē ku ko pī gie dro šī bas
pa sā ku mi no ve du ši pie vis ze mā ka jiem pi -
rā tu uz bru ku mu skai ta rā dī tā jiem pē dē jo
piec u ga du lai kā. Ta ču, ne ska to ties uz pa -
nā ku miem, sa gla bā jas daudz iz aici nā ju mu
un trū ku mu ES ko pē jā aiz sar dzī bas un
dro šī bas po li ti kā, un si tu āci ju pa slik ti na
aiz sar dzī bas bu dže tu ne pār trauk tā sa ma zi -
nā ša na.  

NA TO pri ori tā tes un iz aici nā ju mi lie lā
mē rā sais tī ti ar ASV — kā lie lā kās un mi li -
tā ri spē cī gā kās dalībvalsts — lē mu miem.
Ga du des mi tiem ASV ir ie gul dī ju šas mil zī -
gus re sur sus, lai uz tu rē tu mi li tā ro bā zu tīk lu
Ei ro pā, ar to ga ran tē jot re ģi ona aiz sar dzī -
bu. Ta ču ta gad ASV stra tē ģis kā lī me nī sāk
pār orien tē ša nos uz Āzi jas un Klu sā oke āna
re ģi onu. Tur klāt vi si lē mu mi tiek pie ņem ti
stin gras ASV fi nan šu re sur su eko no mi jas
ap stāk ļos. Tā kā ame ri kā ņu bā zes Ei ro pā
nav at zī tas par pri ori tā rām, 2014. ga dā fi -
nan sē ju mu šo ob jek tu uz tu rē ša nai var sa -
ma zi nāt pat par 20%. Sa ska ņā ar ASV BS
pa vēl nie ka Ei ro pā četr zvaig žņu ģe ne rā ļa Fi -
li pa Brīd la va snieg to in for mā ci ju, 2014. ga da
15. jan vā rī sāk sies nā ka mais ASV bu dže ta
vē rie nī gas sa ma zi nā ša nas raunds. F. Brīd -
lavs uz ska ta, ka 20% lī dzek ļu ie taupī ša na
Ei ro pā var būt ie spē ja ma vie nī gi tad, ja
NA TO bru ņo tie spē ki mak si mā li sa lie dēs
sa vus spē kus un re ali zēs daudz pār do mā tā -
ku ap mā cī bas tak ti ku. «Mums va ja dzēs no -
griezt as ti, lai sa gla bā tu zo bus. Nāk sies
strā dāt tik sa lie dē ti kā ne kad ag rāk,» tei cis
ģe ne rā lis sa ru nā ar žur nā lis tiem Lon do nā.
F. Brīd lavs in for mē jis, ka vi ņam uz dots iz -
strā dāt kon krē tus mi li tā rā bu dže ta sa ma zi -

nā ša nas plā nus 20% eko no mi jas no dro ši -
 nā ša nai Ei ro pā. Tos tarp Vā ci jā jau slēg ti vai
ap vie no ti vai rā ki ame ri kā ņu mi li tā rie gar -
ni zo ni. Līdz 2017. ga dam plā nots ASV mi -
li tā ro kon tin gen tu Ei ro pā sa ma zi nāt līdz
30 000. Tiks pār ska tī ta arī ASV gai sa un jū ras
spē ku bā zu iz vie to ša nas liet de rī ba Ei ro pā.

Vēr tē jot ES un NA TO sav star pē jo sa -
dar bī bu, vie nā no Ei ro pas Par la men ta 2013.
ga da sep tem bra re zo lū ci jām uz svērts, ka
NA TO gūst la bu mu no tā, ka ES uz la bo sa -
vas struk tū ras un no stip ri na sa vas mi li tā -
rās spē jas. Ta ču ļo ti sva rī gi ir ne pie ļaut, ka
bez sin hro ni zā ci jas sa vā star pā tiek īs te no -
tas vai rā kas ES un NA TO re sur su ap vie no -
ša nas, ko pī gas iz man to ša nas prog ram mas
un «gud rās aiz sar dzī bas» ini ci atī vas. Re zo -
lū ci jā arī no rā dīts, ka NA TO Re aģē ša nas
spē ki (NA TO Res pon se For ce) un ES kau jas
gru pas (EU Bat tle Gro up) ir pa pil di no šas,
sav star pē ji stip ri no šas ini ci atī vas un abu or -
ga ni zā ci ju da līb val stīm bū tu jā pie liek līdz īgas
pū les šo mi li tā ro for mē ju mu vei do ša nā, uz -
tu rē ša nā un at tīs tī bā. Ta ču vēl sva rī gāk ir
vei dot si ner ģi ju starp NA TO Re aģē ša nas
spē kiem un ES kau jas vie nī bām. Pre tē jā ga -
dī ju mā «gud ro pro jek tu» dub lē ša nās no ve dīs
pie ko pē jo iz mak su cel ša nās, ne vis sa ma zi nā -
ša nās, kas ir viens no pri ori tā riem ko pē jo pro -
jek tu mēr ķiem gan ES, gan NA TO iek šie nē.
Ģe opo li tis kā si tu āci ja lie ci na, ka per spek tī -
vā ASV no Ei ro pas ar vien vai rāk at tā li nā -
sies. Sa vu kārt Ei ro pa pret daudz vei dī ga jiem
mūs die nu drau diem vi se fek tī vāk va rēs cī -
nī ties, mak si mā li ap vie no jot un sav star pē ji
pa pil di not ES un NA TO cen tie nus, kā arī
iz man to jot abu or ga ni zā ci ju vis stip rā kās
pus es. Kul ti vē jot sān cen sī bu un tie co ties sa -
vus mēr ķus re ali zēt ne at ka rī gi, il gter mi ņā
zau dē tā jos būs gan ES, gan NA TO.  

Pēc ār val stu pre ses ma te ri āliem sa ga ta vo ju si 
kap tei ne Viz ma Kaļ če va.

Foto — http://www.europarl.europa.eu/.

Ei­ro­pas­Sa­vie­nī­ba­un­Zie­meļ­at­lan­ti­jas­lī­gu­ma­or­ga­ni­zā­ci­ja­—
pri­ori­tā­tes,­iz­aici­nā­ju­mi,­sa­dar­bī­ba

MIL ITĀRĀ  MOZA ĪKA



Starp­tau­tis­ka­jā­bas­ket­bo­la­tur­nī­rā­NBS­iz­la­se­iz cī na 4. vie tu

Šo gad no 25. līdz 30. no vem brim Beļ ģi jā no ri si nā jās NA­TO­SHA­PE­starp tau tis kais bas ket bo la
tur nīrs, ku rā pie da lī jās arī Lat vi jas NBS bas ket bo la iz la se (vlt. L. Pu ķe, lt. K. Ša ka, kpr. A. Ro ma novs,
kpr. A. Ka zāks, dkar. A. Ve cum nieks, kar. K. In druš ka, mtr. M. Cau ne, zs. T. Cel miņš, zs. G. Rau za, zs. M.
Pē ter sons). 

NBS bas ket bo la ko man da ša jā tur nī rā pie da lās jau kopš 2002. ga da, pre zen tē jot mū su val sti un
do dot ie spē ju dau dzām pa sau les mi li tār per so nām uz zi nāt par Lat vi ju un tās sa snie gu miem.

Lat vi jas ko man da tur nī ru uz sā ka veiksmīgi — 1. apakš gru pas spē lē 26. no vem brī ar 67:59 pār -
lie ci no ši ti ka uz va rē ta Fran ci jas valstsvie nī ba. Taču spē lē ar Lie tu vas bas ket bo lis tiem mū su ko man da
pie dzī vo ja sā pī gu zau dē ju mu ar 86:105. Sa vu kārt pē dē jā apakš gru pas spē lē 28. no vem brī mū su
valstsvie nī ba pār lie ci no ši uz va rē ja Liel bri tā ni jas bas ket bo lis tus (71:52) un ie kļu va tur nī ra la bā ko četr u
ko man du skai tā. Spē lē par 3. vie tu mū sē jie ar re zul tā tu 73:97 zau dē ja spē cī ga jai ASV ko man dai. Tur -
nī rā uz va rē ja lie tu vie ši, ku ri fi nā lā pār spē ja Itā li jas bas ket bo lis tus. Pa vi sam tur nī rā šo gad pie da lī jās as -
to ņu val stu ko man das (Lat vi ja, Lie tu va, Fran ci ja, Liel bri tā ni ja, ASV, Ka zah stā na, Itā li ja un Beļ ģi ja).

Sa ga ta vo ju šas NBS SK ār šta ta CD I. Mūr ma ne
un FSSN 1. kla ses spe ci ālis te dkar. G. Krū mi ņa.

Foto — Patriks Ferriols, Photographe du RAEC Mons.

ZS­25.­KB­uz­var­tel­pu­fut­bo­lā­
28. un 29. no vem brī Rī gā no ri si nā jās NBS čem pio nāts tel pu fut bo lā, kas no slē dza šā ga da NBS čem -

pio nā tu se zo nu. Ko man das no da žā dām spē ku vei du un at se viš ķām Ze mes sar dzes vie nī bām cī nī jās par
uz va ru 1. un 2. lī gā. Čem pio nā tam ti ka pie teik tas sep ti ņas ko man das 1. lī gā un se šas — 2. lī gā.

1. lī gā pus fi nā lā ti kās Szs KBde ar KS, kur ar 0:2 spē cī gā ki iz rā dī jās KS fut bo lis ti. Jau spē les 
7. mi nū tē re zul tā tu at klā ja srž. O. Ko da ļevs, bet vēl pēc piec ām mi nū tēm pre cīzs bi ja kar. K. Mel nis.

Ot ra jā pus fi nā la spē lē 25. KB ar 1:0 uz va rē ja MP fut bo lis tus. Vie nī gos vār tus spē les 18. mi nū tē
gu va zs. O. Zeps.

Fi nā la spē lē ti kās KS ar 25. KB ko man du. Spē le iz vēr tās ļo ti skais ta un sprai ga. Pirm ie re zul tā tu
at klā ja KS fut bo lis ti, kad spē les 3. mi nū tē vār tus gu va srž. O. Ko da ļevs. Ot rā pus lai ka sā ku mā, spē les
14. mi nū tē, re zul tā tu iz lī dzi nā ja zs. O. Zeps. Viņš pēc ne pil nām trīs mi nū tēm at kal bi ja ne kļū dīgs, iz -
vir zot 25. KB ko man du va dī bā. Bet spē les 19. mi nū tē kar. J. Ju re vics (KS) re zul tā tu iz lī dzi nā ja. Pa mat -
laiks bei dzās ar ne iz šķir tu re zul tā tu — 2:2. Pēc 6 m so da si tie niem 25. KB fut bo lis ti sa ņē ma
čem pio nā ta zel ta me da ļas.

Spē lē par 3. vie tu SzS KBde ko man da ti kās ar MP ko man du. Spē le ri tē ja līdz īgi līdz 1. pus lai ka
10. mi nū tei, kad kpr. G. Gab rāns gu va pir mos vār tos, iz vir zot va dī bā MP. Iz teik ta lī de ra spē lē ne bi ja,
un uz va rē tājs ti ka no skaid rots spē les 17. mi nū tē, kad dkar. K. Žo dziņš (MP) no dro ši nā ja ko man dai
čem pio nā ta bron zas me da ļas.

2. lī gā pir ma jā pus fi nā la spē lē AŠ ko man da (1:0) bi ja spē cī gā ka par MVP ko man du. Ot ra jā pus -
fi nā lā ar re zul tā tu 3:0 JSF uz va rē ja 3. RNC fut bo lis tus.

Fi nā la spē lē JSF fut bo lis ti pār lie ci no ši pār spē ja (3:0) AŠ fut bo la ko man du. JSF ko man das la bā
jau spē les 1. mi nū tē vār tus gu va lt. G. Oše nieks, bet 7. un 20. mi nū tē dmtr. K. Ozo liņš.

Spē lē par 3. vie tu 3. RNC ti kās ar MVP ko man du. Spē les 1. mi nū tē re zul tā tu at klā ja maj. e. erts
(MVP). Spē les 16. mi nū tē vsrž. J. Bergs (3. RNC) iz lī dzi nā ja re zul tā tu. Sa vu kārt pē dē jā mi nū tē uz va-
ras vār tus 3. RNC la bā gu va dkar. G. Pe le.

2013. ga da NBS čem pio nā tu se zo nas kop vēr tē ju mā ne gai dī ti 1. vie tu ie gu va NA A ko man da, 
2. vie tu — ZS St. Bn, bet 3. vie tu iz cī nī ja MP ko man da. Re gu lā ro spē ku vei du vēr tē ju mā la bā kā šo -
se zon ir MVP.

Sa­ga­ta­vo­ju­si­NBS­SK­FSSN­1.­kla­ses­spe­ci­ālis­te­diž ka rei ve Ger da Krū mi ņa.
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